- 1 -

平成２７年度 外国語学部臨時教授会 議事録要旨

日 時：平成２７年９月１０日（木）１３時００分～

場 所：板橋校舎 １号館 １－０１０２教室

構成員 ： ５０名（定足数２５名）

出席者 ： ３８名（定足数充足）

議 長 ： 渡辺 良彦（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年 7 月 31 日付け学部長決裁学籍異動、学費を納

入することにより除籍が取り消された学生、平成 27 年 9 月 10 日教授会審議学籍異動が報告さ

れ、承認された。

２．平成 27年度 9月卒業判定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 26年度 9月卒業判定結果についての報告があり、承

認された。

３．学生の処分について

①英語学科学生の処分について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、懲戒調査委員会報告書が提出され審議の結果、調査委員

会の結論「懲戒処分規定第６条２項に該当し、不処分とすることが妥当である」に対して反対

意見はなく、承認された。

②中国語学科学生の処分について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、懲戒調査委員会報告書が提出された審議の結果、調査委

員会の結論「学生懲戒処分規程第６条２項に該当し、不処分とすることを結論づける」に対し

て反対意見はなく、承認された。

４．「学長裁定」について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、「学長裁定」について説明があり、種々意見が開陳され、

承認された。

５．非常勤講師就業規則について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、非常勤講師就業規則について説明があり、種々意見が開

陳され、継続審議とした。

６．専任教員就業規則について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、専任教員就業規則についての他学部意見の説明があり、

継続審議とした。

Ⅱ．報告承認事項

１．平成 27年度中期留学選考試験合格者について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 27年度中期留学選考試験合格者について報告が

- 2 -

あり、承認された。

２．2015年度夏期認定語学研修の参加者および帰国後の単位認定について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、2015年度夏期認定語学研修の参加者および帰国後の単位

認定について報告があり、承認された。

３．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

４．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告として、カリキ

ュラムポリシーが報告された。

２．平成 27年度コンプライアンス研修の実施について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度コンプライアンス研修として、12 月教授会

にてハラスメントについて防止に関する研修を実施することが報告された。

３．海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制度適用者申請の申し合わせについて

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制

度適用者申請の申し合わせについての各学部からの意見が提示され、申し合わせは撤回された

旨が報告された。

４．看護学科の設置について（再提案）

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、外国語学部では看護学科設置について「意見あり」とし

ている旨が報告された後に、看護学科の設置（再提案）について、説明された。

 渡辺議長は、再提案に対する意見を求めたが、資料も多いことから、次回教授会で再度意見

を聴取する旨を提案した。

５．今夏の節電に対する基本的な考え方と対策について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、今夏の節電に対する基本的な考え方と対策について報告

された。

６．平成 27年度大東文化大学前期学位記授与式について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度大東文化大学前期学位記授与式の実施につい

て報告された。

７．平成 27年度大東文化大学大学院秋季入学式について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、平成 27年度大東文化大学大学院秋季入学式の実施につい

て報告された。

８．キャリアセンターからの報告について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告として、2015 年 5 月～7 月

の就職活動状況について報告された。

- 3 -

９．入試広報部からの報告

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、入試広報部からの報告として、大学案内 CROSSING 2017

の作成方針について報告された。

10．GPAの算出方法及び運用に関する要領について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、来年から実施される GPA の算出方法及び運用に関する要

領について報告された。

11．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、大学評議会で一部文言が修正された大東文化大学入学前

予約採用型奨学金規程について報告された。

12．障がい学生支援の基本方針について

 渡辺議長より、別紙資料に基づき、障がい学生支援の基本方針について報告された。

Ⅳ．教員人事

１．平成 27年度教育補助員の採用について

 日本語学科主任より、日本語学科教育補助員の採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 28年度教員人事計画について

 渡辺議長より、専任教員が退職することに伴う後任人事について、専任教員人事計画に追加

することの説明があり、承認された。

以  上